



न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
NUCLEAR POWER CORPORATION OF INDIA LIMITED
(भारत सरकार का उद्यम A Government of India Enterprise)
निगम संचार समूह Corporate Communications Group

27 सितंबर, 2021
27 September 03, 2021

एनपीसीआईएल पर्यावरण परिचर्या कार्यक्रम के सदस्यों के लिए भारतीय वन्यजीव संस्थान (डब्ल्यू आई आई) द्वारा द्वितीय ऑन-लाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम
Second Online Training Programme for ESP members of NPCIL by WII

एनपीसीआईएल पर्यावरण परिचर्या कार्यक्रम (ईएसपी) का उद्देश्य हमारे न्यूक्लियर विद्युत संयंत्रों व इसके निकटवर्ती क्षेत्रों में जैव-विविधता का संरक्षण है। एनपीसीआईएल के विभिन्न स्थलों द्वारा इस संबंध में अनेक कार्यक्रम जैसे, पक्षी मैराथन, पक्षी गणना, सर्वेक्षण, संरक्षण कार्यकलाप, तितली उद्यान, आर्द्र भूमि विकास, जल-वनस्पति रोपण, कछुआ प्रजनन सुविधा, मधुमक्खी वितरण, प्लास्टिक जागरूकता आदि आयोजित किए जाते रहते हैं।

The Environment Stewardship Programme (ESP) of NPCIL is for the conservation of biodiversity in and around our nuclear power plants. A variety of activities like; Bird Marathons, Bird Counts, Surveys, Conservation activities, Butterfly Gardens, Wetland development, Mangroves plantation, Turtle Breeding facility, Honeybee distribution, Awareness on Plastic etc., are done by various sites of NPCIL.

एनपीसीआईएल, भारत सरकार के पर्यावरण एवं वानिकी मंत्रालय के अंतर्गत भारतीय वन्यजीव संस्थान (डब्ल्यू डब्ल्यू आई)-देहरादून के साथ भारत सरकार की परियोजना- नमामि गंगा से संबद्ध है। एनपीसीआईएल, व डब्ल्यू डब्ल्यू आई द्वारा संयुक्त रूप से नमामि गंगा से संबंधित अनेक संरक्षण कार्यकलापों का, विशेषकर हमारे नरौरा परमाणु विद्युत केंद्र (एनएपीएस) से, क्रियान्वयन किया गया है।

NPCIL is associated with Government of India project - Namami Ganga in partnered with Wildlife Institute of India (WII) – Dehradun, under the Ministry of Environment & Forestry, Govt. of India. NPCIL and WII have implemented a large number of conservation activities for Namami Ganga, specifically from our site Narora Atomic Power Station (NAPS).

इसी श्रृंखला में 24 सितंबर, 2021 को अपराह्न 1500 बजे एनपीसीआईएल के ईएसपी से संबंधित कर्मचारियों के लिए द्वितीय प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया गया जिसके अंतर्गत “ पक्षी जनसंख्या मॉनीटरिंग की विधियां ” विषय पर डॉ. नीरज महार, रिसर्च एसोसिएट्स, डब्ल्यू आई आई -स्वच्छ गंगा राष्ट्रीय मिशन (एनएमसीजी), द्वारा एक व्याख्यान दिया गया। इस प्रशिक्षण कार्यक्रम में एनपीसीआईएल स्थलों/परियोजनाओं- जीएचवीपी, एनएपीएस, केएपीएस, आरएपीएस, केकेएनपीपी, क्यू कार्यालय- पुणे व मुख्यालय के प्रतिभागीगण उपस्थित रहे।

In this line the second training of NPCIL ESP persons on "Methods for Monitoring of Bird Population", was delivered by Dr. Neeraj Mahar, research associate in WII-NMCG project on September 24, 2021 at 1500 hrs. Participants from NPCIL sites / projects – GHAVP, NAPS, KAPS, RAPS, KKNPP, QA office Pune and Hqtr, participated at this training programme.

(एस.के.जेना S. K. Jena)
वरिष्ठ प्रबंधक Senior Manager (एचआर-सीसी HR-CC)

आयोजन की कुछ झलकियां Some of the glimpses of the occasion:



